
 
DIREZIONE AMMINISTRAZIONE E FINANZA 

   Ufficio Acquisti e Contratti 

 

 

 

 

 

 

Prot. n.      19796/RU                                                                            Roma, 20 gennaio 2021 

 

DETERMINAZIONE 

 

VISTO il D.Lgs.30 luglio 1999 n.300 di riforma dell’organizzazione di Governo; 

VISTO il D.Lgs.30 marzo 2001 n.165 e successive modificazioni; 

VISTO il D.Lgs.18 aprile 2016 n.50 “Nuovo Codice dei Contratti Pubblici di lavori, servizi e 

forniture”, così come modificato dal D.Lgs.19 aprile 2017 n.56, aggiornato e coordinato con la 

legge 14 giugno 2019, n. 55, di conversione, con modificazioni, del decreto-legge 18 aprile 2019, 

n. 32; 

VISTO il D.L. n.95 del 2012 (Spending Review) convertito con modificazioni dalla L. n.135 del 

2012 che prevede l’obbligo per le amministrazioni pubbliche di approvvigionarsi mediante le 

Convenzioni di cui all’art 26, comma 1, della Legge 488/1999, o gli altri strumenti messi a 

disposizione da Consip; 

VISTO lo Statuto dell’Agenzia; 

VISTI il Regolamento di Amministrazione ed il Regolamento di Contabilità dell’Agenzia; 

VISTA la Legge n. 559 del 13 luglio 1966 che attribuisce all’Istituto Poligrafico e Zecca dello 
Stato i compiti di produzione e fornitura dei timbri, della carta, delle carte valori e dei prodotti 
cartotecnici per il fabbisogno delle amministrazioni dello Stato e che tra l’altro dispone “per le 
ordinazioni conferite all’Istituto per esigenze dell’Amministrazione Statale non è richiesta la stipula di contratto 
formale né è dovuto il pagamento dell’imposta di registro e della tassa di bollo e sulle concessioni governative”; 

TENUTO CONTO, che l’Agenzia delle Dogane e dei Monopoli, nell’attività delle proprie 
funzioni istituzionali, necessita dei predetti titoli nell’ambito delle attività volta all’istituzione di 
una autorità di certificazione dei diamanti grezzi nell’ambito del Kimberley Process 
Certification Scheme  c/o il Laboratorio Chimico di Torino; 

VISTA l’esigenza manifestata con la nota n. 680/RI Della Direzione Antifrode e Controlli 
Ufficio Laboratori Sezione Procedure di analisi di acquistare i sottoelencati prodotti: 

 n. 500 certificati  che dovranno essere prodotti seguendo le specifiche richieste dall’Allegato III 
del Regolamento di esecuzione (UE) 2019/1189 della Commissione, che ha modificato 
l’Allegato IV del Regolamento (CE) n. 2368/2020 del Consiglio e gli stessi dovranno avere la 
seguente numerazione: 

da EU00873001 a EU00873500; 

n. 3 timbri, come da specifiche tecniche concordate dal GdS Diamond; 

VISTA pertanto la necessità di procedere alla fornitura in parola; 



 

 

 
TENUTO CONTO che, a seguito di richiesta di preventivo, l’Istituto Poligrafico e Zecca 
dello Stato ha formulato un’offerta pari ad € 10.958,41 (diecimilanovecentocinquantotto/41) 
oltre I.V.A. di cui  
€ 6.500,00 (seimilacinquecento/00) per i certificati 
€ 70,91 per trasporto valori per certificati  
€ 851,40  (ottocentocinquantuno/40) per i timbri  
€ 38,50 per trasporto valori per timbri. 
€ 3.497,60 (tremilaquattrocentonovantasette/60) per l’elaborazione del progetto grafico;  
 
CONSIDERATO che l’importo di tale spesa  sarà sostenuto con i fondi di budget 2021, 
incidenti sulla voce di conto FD01200030 (attrezzature ed altri beni) di cui si assicura la 
capienza;  
 
PRESO ATTO che il codice articolo è C05.0009.0002; 
 

IL TITOLARE DELLA POSIZIONE ORGANIZZATIVA DI ELEVATA 
RESPONSABILITA’ 

 
DETERMINA 

 
ARTICOLO 1 

Di affidare, per le motivazioni in premessa richiamate, all’Istituto Poligrafico e Zecca dello 
Stato la fornitura  del seguente materiale : 

n. 500 certificati con consegna entro 60 giorni lavorativi dal rilascio della prescritta 
autorizzazione e dal “Visto si stampi” con la seguente numerazione: “da EU00873001 a 
EU00873500” 

n. 3 timbri ; 

ARTICOLO 2 

Il materiale di cui all’articolo 1 andrà consegnato direttamente al Laboratorio Chimico di 
Torino dell’Agenzia ADM Laboratorio chimico di Torino, Corso Sebastopoli 3 – 10134 TO. 

ARTICOLO 3 

La realizzazione dei certificati e timbri dovrà essere realizzata in linea con  le specifiche richieste 
dall’Allegato III del Regolamento di esecuzione (UE) 2019/1189 della Commissione (che ha 
modificato l’Allegato IV del Regolamento (CE) n. 2368/2002 del Consiglio.). 

 

ARTICOLO 3 

Il Responsabile Unico del Procedimento è il Dott. Alessandro Proposito. 

 



 

 

Del provvedimento si darà pubblicazione sul sito dell’Agenzia a norma e ad ogni effetto di 
legge. 

  
 

Massimiliano Galardini1 
2Firma autografa sostituita a mezzo stampa  

 
 

 

                                                 
1 Ai sensi dell’articolo 1, comma 93, lett. a) della Legge n. 205 del 27/12/2017 e in virtù della disposizione n. 

77890/RU dell’11 luglio 2019. 

 
2 Ai sensi dell’articolo 3, comma 2, del D.lgs 39/93 e ss.mm.ii 

 


